
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,229,634 7,691,668 -2,462,034

1.지방교육행정기관이전수입 5,223,634 7,683,868 -2,460,234

1.교육비특별회계전입금수입 5,223,634 7,683,868 -2,460,234

1.사립학교보조금수입 5,223,634 7,683,868 -2,460,234

1.인건비재정결함보조금 4,145,711 3,997,007 148,704
인건비재정결함보조금 : 4,145,711,000원 * 1

교 =
4,145,711,000

2.운영비재정결함보조금 869,393 799,845 69,548 기본운영비 : 869,393,000원 * 1교 = 869,393,000

3.목적사업비보조금 208,530 2,339,731 -2,131,201
도시지역무료급식비지원 : 208,530,000원 * 1

교 =
208,530,000

4.급식비지원금 0 348,080 -348,080

5.방과후학교활동비지원금 0 23,900 -23,900

6.현장체험학습비지원금 0 103,292 -103,292

7.교과서비지원금 0 670 -670

8.기숙사비지원금 0 6,088 -6,088

9.교복구입지원금 0 65,100 -65,100

10.기타학부모부담지원금 0 155 -155

2.기타이전수입 6,000 7,800 -1,800

1.사학법인이전수입 5,000 5,000 0

1.법인법정부담금 5,000 5,000 0

1.법인법정부담금 5,000 5,000 0 법인법정부담금 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

2.기타공공이전수입 1,000 2,800 -1,800

1.기타공공지원금 1,000 2,800 -1,800

1.기타공공지원금 1,000 2,800 -1,800 교육실습생교육비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.자체수입 397,290 255,097 142,193

1.학부모부담수입 373,819 231,060 142,759

1.수익자부담수입 373,819 231,060 142,759

1.급식비 199,529 152,363 47,166

1.급식비 188,870 146,405 42,465 학생식비(조.석식) : 4,000원*200명*187일= 149,600,000

교직원식비 : 4,200원*50명*187일= 39,270,000

2.우유급식비 10,659 5,958 4,701 우유급식비 : 380원*150명*187일= 10,659,000
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2.방과후학교활동비 20,000 20,520 -520

1.방과후학교활동비 20,000 20,520 -520 방과후학교강사비 : 25,000원*200명*4분기= 20,000,000

3.현장체험학습비 62,850 0 62,850

1.현장체험학습비 62,850 0 62,850
1학년수학여행경비(위탁교육활동비) : 150,000

원*217명=
32,550,000

2학년수학여행경비(위탁교육활동비) : 150,000

원*202명=
30,300,000

4.청소년단체활동비 9,090 0 9,090

1.청소년단체활동비 9,090 0 9,090 2학년수련활동비(차량비) : 45,000원*202명= 9,090,000

5.졸업앨범비 10,350 6,960 3,390

1.졸업앨범비 10,350 6,960 3,390 3학년졸업앨범제작 : 45,000원*230권= 10,350,000

6.교과서비 0 0 0

1.교과서비 0 0 0

7.기숙사비 72,000 51,217 20,783

1.기숙사비 72,000 51,217 20,783 기숙사관리비 : 120,000원*60명*10월= 72,000,000

2.행정활동수입 23,471 24,037 -566

1.사용료및수수료 19,955 19,565 390

1.사용료및수수료 19,955 19,565 390

1.사용료 19,955 19,565 390 교실시설사용료 : 6,000,000원*1교= 6,000,000

체육관시설사용전기요금 : 250,000원*12월= 3,000,000

체육관시설사용상하수도요금 : 45,000원*12월= 540,000

구내매점시설사용전기요금 : 130,000원*12월= 1,560,000

체육관시설사용료 : 500,000원*1교= 500,000

구내매점임대료 : 8,355,000원*1교= 8,355,000

2.기타행정활동수입 3,516 4,472 -956

1.이자수입 2,646 3,546 -900

1.이자수입 2,646 3,546 -900 보통예금이자 : 70,000원*4분기= 280,000

정기예금이자 : 500,000원*4분기= 2,000,000

법인세환급금 : 366,000원*1교= 366,000

2.기타행정활동수입 870 926 -56
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1.기타행정활동수입 870 926 -56 급식소폐식용유판매대금 : 40,000원*10월= 400,000

법인카드사용적립금 : 450,000원*1교= 450,000

세금전자신고환급분 : 20,000원*1교= 20,000

3.기타수입 30,000 35,017 -5,017

1.전년도이월금 30,000 35,017 -5,017

1.순세계잉여금 30,000 34,319 -4,319

1.순세계잉여금 30,000 34,319 -4,319

1.순세계잉여금 30,000 34,319 -4,319
2021회계년도학교운영비이월 : 30,000,000원*1

교=
30,000,000

2.정산대상재원사용잔액 0 698 -698

1.정산대상재원사용잔액 0 698 -698

1.정산대상재원사용잔액 0 698 -698

세입합계 5,656,924 7,981,782 -2,324,858
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